
В этом году в конкурсе водителей 
участвовали 10 человек. На автобу-
сах среднего и большого класса ма-
стерство демонстрировали по пять 
человек.

Водители выполняли традици-
онные упражнения по скоростному 
маневрированию: «Параллельная 
парковка», «Змейка», «Заезд в бокс», 
«Тоннельные ворота», «Круг», «Стоп 
линия», «Подъезд к остановке». 
До этого конкурсанты прошли через 
теоретическое испытание – решали 
тест из 20 вопросов на время.

– Конкурсы проводим ежегодно. 
Водители к ним готовятся, повторя-
ют теорию по ПДД, основам безопас-
ности на транспорте и по оказанию 

№ 19 (512), 12 октября 2023

ДОХОДЫ В ПЛЮСЕ
Депутаты городского Совета 

одобрили изменения в бюджет 
на 2023 год и плановый период 
2024–2025 годы.

Начальник управления финансов го-
родской администрации Марина Захаро-
ва пояснила, что корректировка главного 
финансового документа города вызвана 
потребностью уточнить основные показа-
тели бюджета в связи с увеличением соб-
ственных доходов и безвозмездных по-
ступлений из окружного бюджета, а также 
необходимостью перераспределения ряда 
расходов.

Она рассказала, что налоговые и нена-
логовые доходы увеличились на 44 млн 
600 тыс. рублей, а безвозмездные посту-
пления составили 125 млн 200 тыс. рублей. 
В результате принятых изменений доход-
ная часть городского бюджета в 2023 году 
увеличится на 169 млн 800 тыс. рублей 
и составит 1 млрд 477 млн 800 тыс. рублей. 
Увеличатся и расходы на 141 млн 800 тыс. 
рублей. Показатель расходной части город-
ского бюджета в 2023 году составит 1 млрд 
616 млн 100 тыс. рублей.

Дополнительное финансирование пред-
усмотрено по ряду важных направлений. 
4 млн 500 тыс. рублей предусмотрены 
на приобретение трактора с навесным 
оборудованием для «Чистого города». 
Кроме того, из городского бюджета будут 
добавлены средства на закупку запасных 
частей для техники коммунального пред-
приятия – 1 млн 800 тыс. рублей. Фонд 
оплаты труда «Чистого города» увеличит-
ся на 1 млн 816 тыс. 400 рублей. 316 тыс. 
400 рублей на увеличение штатной числен-
ности на 3 единицы (машинист дорожно-
транспортной машины, дорожный рабочий 
3 разряда, слесарь по ремонту техники), 
а 1,5 млн рублей на гражданско-правовые 
договоры.

880 тыс. 800 рублей дополнительно вы-
делено на ремонт муниципальных квар-
тир. ПОК и ТС продолжит обустраивать 
ливневую канализацию, в городском бюд-
жете на этот год предусмотрены 576 тыс. 
900 рублей на работы по трем локациям: 
ул. Выучейского, 24-28, ул. Ленина, 19, 
ул.  60 лет СССР.

Увеличены в бюджете и средства на со-
циальные обязательства: 400 тыс. рублей 
на финансовую поддержку ТОС и 2 млн 
300 тыс. рублей на дополнительные меры 
социальной поддержки в связи с проведе-
нием специальной военной операции.

В связи с предлагаемыми изменениями 
доходной и расходной частей городского 
бюджета показатель дефицита городского 
бюджета на 2023 год уменьшится на 27 млн 
900 тыс. рублей.

УБИРАЕМ САРАИ!
Администрация города Нарьян-

Мара просит явиться собственников 
самовольно установленных вре-
менных объектов, размещенных:

- в районе д. 2 по ул. им. С. Н. Калмыкова 
и в районе д. 45А, 47А по ул. им. 60-летия 
Октября.

Они расположены на территории общего 
пользования.

Вышеуказанные объекты будут призна-
ны бесхозяйными в сроки, установленные 
законодательством РФ.

Обратиться необходимо по адресу: 
г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 32, каб. 211. 
Контактный телефон: 4-99-70.

В МУП «Нарьян-Марское 
АТП» стартовал конкурс «Луч-
ший по профессии». 30 сентября 
профессиональное мастерство 
демонстрировали водители  ав-
тобусов.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

первой медицинской помощи. Среди 
конкурсантов были и опытные води-
тели, и начинающие. Молодежь не бо-
ится соревноваться со «старичками». 
В этом году впервые в жюри работали 
представители ГИБДД по НАО. Хочу 
выразить им признательность за со-
трудничество, – отметил директор АТП 
Виктор Калюжный.

Руководитель автотранспортного 
предприятия добавил, что конкурс 
профессионального мастерства – 
это давняя традиция, которой уже 

ВЫБИРАЛИ ЛУЧШЕГО ИЗ ЛУЧШИХ

больше 15 лет. Все участники кон-
курса будут поощрены, победите-
ли за первое место получат 30 тыс. 
рублей, за второе – 25 тыс. рублей, 
за третье – 20 тыс. рублей.

Награждение победителей кон-
курса профессионального мастер-
ства состоится на торжественном со-
брании накануне Дня автомобилиста 
27 октября.

Светлана Ястребцева
фото Марии Самыловой



2 № 19 (512), 12 октября 2023

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2023 № 1409

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 12.08.2022 № 1023 
«Об утверждении нормативных затрат на обеспечение 

функций муниципального казенного учреждения «Чистый город»

В соответствии с пунктом 14 требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 
в сфере закупок для обеспечения нужд муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 29.12.2015 № 1632, Администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 12.08.2022 № 1023 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципального казенного учреждения «Чистый город» следующие изменения:

1.1. Приложение 16 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение 17 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                           Д.В. Анохин

Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 03.10.2023 № 1409

«Приложение 16
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.08.2022 № 1023

НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МКУ «ЧИСТЫЙ ГОРОД», ПРИМЕНЯЕМЫЕ

ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КАНЦЕЛЯРСКИХ
ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей (З 
канц 

) определяются по формуле:

n

       З 
канц = Ʃ Ni канц х Чол х Рi канц, где:

i=1 

Ni канц – количество i-го предмета канцелярских принадлежностей в соответствии с нормативами 
главного распорядителя в расчете на основного работника;

Чол – расчетная численность основных работников, определяемая в соответствии с пунктами 18, 20 
Общих правил определения нормативных затрат;

Рi канц – цена одного i-го предмета канцелярских принадлежностей в соответствии с нормативами 
главного распорядителя.

№ 
п/п

Наименование товара
Единица 

измерения

Кол-во, не более единиц 
на одного работника 
(кроме профессий 

рабочих) 

Периодичность закупки

1. Антистеплер шт. 1 1 раз в 3 года

2.
Блок бумаг для записи 
(не склеенный) 

шт. 1 1 раз в полугодие

3. Блок бумаги с клеевым краем шт. 4 1 раз в год
4. Скрепочница шт. 1 при поступлении на работу

5. Дырокол до 30 листов шт. 1
при поступлении на работу, 

а также на замену товара при 
необходимости

6. Дырокол до 40-65 листов шт. 1
при поступлении на работу, 

а также на замену товара при 
необходимости

7. Дырокол до 70-100 листов шт. 1
при поступлении на работу, 

а также на замену товара при 
необходимости

8. Зажим для бумаг 15 мм уп. 4 1 раз в год
9. Зажим для бумаг 19 мм уп. 4 1 раз в год

10. Зажим для бумаг 25 мм уп. 4 1 раз в год
11. Зажим для бумаг 32 мм уп. 4 1 раз в год
12. Зажим для бумаг 51 мм уп. 4 1 раз в год

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2023 № 1420

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 17.01.2023 № 100

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета городского округа «Город Нарьян-
Мар» от 29.09.2022 № 368-р «Об утверждении Положения «Об инициативных проектах в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 17.01.2023 № 100 «О реализации инициативных проектов на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» изложив приложение 2 в новой редакции 
(приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                             Д.В. Анохин

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 03.10.2023 № 1420

«Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от.2023 № 

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

Анохин 
Дмитрий Владимирович

– заместитель главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной власти и общественными 
организациями, председатель комиссии;

Жукова 
Ольга Владимировна

– заместитель главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по экономике и финансам, заместитель председателя комиссии;

Солодягин 
Сергей Евгеньевич

– главный специалист отдела по работе с общественными организациями 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», секретарь комиссии.

Члены комиссии

Мосеева 
Ольга Владимировна

– начальник отдела по работе с общественными организациями Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

Терентьева 
Елена Александровна

– начальник управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

Суський 
Юрий Иванович

– председатель Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

Дроздова 
Вера Авенировна

– депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

Хозяинова 
Светлана Григорьевна

– депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

Кислякова 
Елена Сергеевна

– депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

Яркина 
Ирина Алексеевна

– депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар».

».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2023 № 1434

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»  от 22.06.2020 № 451

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», законом Ненецкого автономного округа от 28.03.2006 № 692-
оз «Об осуществлении в Ненецком автономном округе отдельных государственных полномочий в сфере 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 22.06.2020 № 451 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», изложив приложение 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                       О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 10.10.2023 № 1434

«Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 22.06.2020 № 451

С О С Т А В
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

Анохин
Дмитрий Владимирович

– заместитель главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по взаимодействию с органами государственной власти и общественными 
организациями, председатель комиссии;

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2023 № 1432

Об утверждении Положения о проведении городской краеведческой видео викторины «Здесь 
едины братские народы», приуроченной ко Дню народного единства

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» «Развитие институтов гражданского общества в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 583, Администрация муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о проведении городской краеведческой видео викторины «Здесь едины 
братские народы», приуроченной ко Дню народного единства (Приложение)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                        О.О. Белак

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 10.10.2023 № 1432

Положение
о проведении городской краеведческой видео викторины

«Здесь едины братские народы», 
приуроченной ко Дню народного единства

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения городской краеведческой видео 
викторины «Здесь едины братские народы», приуроченной ко Дню народного единства (далее – Положение).

2. Организатор городской краеведческой видео викторины «Здесь едины братские народы» 
(далее – викторина) – Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в лице отдела по работе с общественными организациями.

3. Викторина проводится совместно с общественными объединениями города Нарьян-Мара 
и приурочена к празднованию Дня народного единства – символа гражданской сплочённости и духовного 
единства многонационального народа России.

4. Сроки проведения: с 19 октября по 24 октября 2023 года. Викторина проводится в дистанционном 
формате. Ответы с приложенной к ним заявкой (Приложение 1 к настоящему Положению) участники 
викторины направляют до 17.30 часов 23 октября 2023 года на адрес электронной почты nko@adm-nmar.ru 
или по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 32, каб.104, раб. тел. 4—21—56).

II. Цели и задачи викторины

5. Цель викторины: популяризация народного единства, повышение интереса жителей и гостей города 
Нарьян-Мара к истории и культуре народов России, сохранению культурных традиций.

6. Задачи викторины:
- повышение интереса к культуре, национальным традициям и обычаям народов, проживающих 

на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- популяризация идей единства и дружбы народов;
- формирование толерантного отношения к представителям других национальностей;
- усиление гражданского патриотизма;
- пропаганда межэтнической толерантности.

III. Условия проведения викторины

7. Участниками викторины являются жители и гости города Нарьян-Мара.
8. Плата за участие в викторине не взимается.
9. Задания викторины состоят из 10 видео вопросов, которые представляют известные жители 

и ветераны города Нарьян-Мара, официальные лица города Нарьян-Мара, представители общественных 
объединений города Нарьян-Мара и Ненецкого автономного округа.

IV. Порядок проведения викторины

10. Викторина проводится в III этапа:
I этап – с 09.00 часов 19 октября 2023 года размещаются видео вопросы в группе «Город Нарьян-Мар» 

в социальной сети ВКонтакте.
II этап – прием заявок согласно Приложению к настоящему Положению от участников викторины 

до 23 октября 2023.
III этап – 24 октября 2022 года подведение итогов викторины членами экспертной комиссии.
Награждение и вручение дипломов победителям и участникам будет проводиться в актовом зале 

Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 07 ноября 2023 года 
с 15.00 до 16.00.

V. Процедура оценки

11. Подведение итогов викторины осуществляется экспертной комиссией (Приложение 2 к настоящему 
Положению).

12. Экспертная комиссия:
знакомится с ответами участников;
подводит итоги викторины, определяет победителей;
комиссия принимает решение о присвоении призовых мест в соответствии с набранными баллами 

в оценочных листах, а при равенстве баллов голос председателя комиссии является решающим;
13. Максимальное количество баллов – 20 баллов (за каждый полный правильный ответ – 2 балла, 

за правильный, но неподробный ответ – 1 балл, за неверный ответ – 0 баллов). Победителями считаются 
участники, набравшие наибольшее количество баллов.

14. Результаты викторины, утвержденные экспертной комиссией, являются окончательными 
и пересмотру не подлежат.

15. Результаты викторины публикуются на официальном сайте муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», в группе «Город Нарьян-Мар» в социальной сети ВКонтакте.

Приложение 1
к Положению о проведении городской краеведческой 
видео викторины «Здесь едины братские народы», 
приуроченной ко Дню народного единства

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в городской краеведческой

видео викторине «Здесь едины братские народы»

ФИО участника __________________________________________________________________________________________________
Житель/гость города Нарьян-Мара (нужное отметить) __________________________________________________________
Возраст участника:
Контактный телефон участника __________________________________________________________________________________
Адрес электронной почты ________________________________________________________________________________________
Ответы на вопросы викторины _________________________________________________________________________________ 

Я, ______________________________________________________________ настоящим свободно, своей волей 
и в своем интересе даю согласие Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», юридический адрес: 166000, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ленина, 
д. 12, на обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
использование, блокирование, уничтожение), содержащихся в заявке на участие в городской краеведческой 
видео викторине «Здесь едины братские народы» (далее –заявка).

Целью предоставления и обработки персональных данных является участие в городской краеведческой 
видео викторине «Здесь едины братские народы». Перечень персональных данных, на обработку которых 
дается согласие, включает в себя любую информацию, представляемую в заявке и в других представляемых 
документах в указанных выше целях.

Я ознакомлен (а) с тем, что: Согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 
настоящего согласия до момента достижения цели обработки персональных данных или его отзыва. Согласие 
на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной 
форме. В случае отзыва согласия на обработку персональных данных оператор вправе продолжить обработку 
персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2—11 части 1 статьи 6, части 
2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Личная подпись: ___________________________                                           Дата «____» ______________2023 г.

Примечание: заявка без подписей не будет принята для участия в викторине.

Приложение 2
к Положению о проведении городской краеведческой
видео викторины «Здесь едины братские народы»,
приуроченной ко Дню народного единства

Состав экспертной комиссии городской краеведческой видео викторины
«Здесь едины братские народы»,  приуроченной ко Дню народного единства

№
Фамилия, имя, 

отчество
Должность

1. Белак 
Олег Онуфриевич 

– глава города Нарьян-Мара, председатель комиссии

2. Мосеева
Ольга Владимировна

– начальник отдела по работе с общественными организациями Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

3. Солодягин 
Сергей Евгеньевич

– главный специалист отдела по работе с общественными организациями 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

4. Пахомова 
Ольга Сергеевна

– специалист по связям с общественностью отдела по работе 
с общественными организациями Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», секретарь комиссии 

Члены комиссии 
5. Коловангина 

Марина Михайловна
– главный научный сотрудник отдела истории ГБУК «Музейное объединение 
Ненецкого автономного округа»

6. Коцюбанская 
Ольга Михайловна

– председатель регионального общественного движения «Изьватас» (выходцы 
села Ижма) 

7. Кошева 
Надежда Вячеславовна

– председатель региональной общественной организации «Центр русских 
традиций в Ненецком автономном округе «Русский дом»

8 Пермякова 
Любовь Сергеевна 

– председатель правления региональной общественной организации 
по сохранению русского наследия в Ненецком автономном округе «Русь 
изначальная»

9. Хатанзейский 
Юрий Аркадьевич

– президент регионального общественного движения «Ассоциация ненецкого 
народа «Ясавэй» Ненецкого автономного округа

Иваниченко
Татьяна Александровна

– главный специалист (заместитель председателя комиссии) отдела 
по обеспечению деятельности административной комиссии и комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав правового управления Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
заместитель председателя комиссии;

Шубина Анна Ивановна – специалист (ответственный секретарь комиссии) отдела по обеспечению 
деятельности административной комиссии и комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав правового управления Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
ответственный секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Кауфман 
Марина Александровна

– начальник отдела по делам несовершеннолетних УМВД России по Ненецкому 
автономному округу, подполковник полиции (на период отпуска, командировки, 
временной нетрудоспособности – Коткина Н.В, заместитель начальника отдела 
по делам несовершеннолетних УМВД России по Ненецкому автономному округу, 
майор полиции);

Ермакова
Наталья Александровна

– начальник сектора молодежной политики управления образования 
и молодежной политики Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа (на период отпуска, командировки, временной 
нетрудоспособности – Шубин Д. С., ведущий специалист по работе с молодежью 
ГБУ НАО «Региональный центр молодежной политики и военно-патриотического 
воспитания молодежи») (по согласованию);

Мазченко
Светлана Андреевна

– главный специалист отдела надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Ненецкому автономному округу (по согласованию);

Рождественский 
Дмитрий Викторович

– заместитель начальника управления здравоохранения Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного 
округа – начальник отдела организации медицинской помощи и развития 
здравоохранения (по согласованию);

Ротанина
Елена Вячеславовна

– начальник филиала по Ненецкому автономному округу Федерального 
казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления 
Федеральной службы исполнения наказаний России по Архангельской области 
(по согласованию);

Козицына 
Ольга Юрьевна

– депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» (по согласованию);

Тимиров
Алексей Александрович

– председатель Комитета по семейной политике, опеке и попечительству 
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа (по согласованию);

Ладес
Наталья Владимировна

– специалист по социальной работе кабинета МПК ГБУЗ НАО «Ненецкая 
окружная больница имени Р. И. Батмановой» (по согласованию);

Малиновская
Мария Николаевна 

– заведующая отделением социальной помощи семье и детям Государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ненецкого 
автономного округа «Комплексный центр социального обслуживания» (на период 
отпуска, командировки, временной нетрудоспособности – Некрасова Оксана 
Федоровна, специалист по социальной работе отделения социальной помощи 
семье и детям ГБУСОН НАО «Комплексный центр социального обслуживания»);

Рочева
Татьяна Прокопьевна

– начальник сектора дополнительного образования и воспитательной работы 
управления образования Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа (по согласованию);

Лудников
Петр Александрович 

– заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа по социальным вопросам 
(по согласованию);

Ткачева
Людмила Вячеславовна 

– региональный координатор федерального проекта «Навигаторы детства» 
Ненецкого автономного округа (по согласованию);

».



№ 19 (512), 12 октября 2023 3
13.

Закладки (флажки) узкие 
с клеевым краем

уп. 4 1 раз в год

14. Карандаш механический шт. 1 1 раз в полугодие
15. Карандаш чернографитовый шт. 1 1 раз в полугодие

16.
Стержни для механического 
карандаша

уп. 1 1 раз в полугодие

17. Клей-карандаш шт. 2 1 раз в полугодие

18.
Книга канцелярская/учета/
регистрации

шт. 1 1 раз в год

19.
Корректирующая жидкость/
лента

шт. 1 1 раз в год

20. Ластик шт. 1 1 раз в год
21. Линейка шт. 1 1 раз в год

22.
Лоток для бумаг 
горизонтальный / вертикальный

шт. 1 1 раз в 3 года

23. Нож канцелярский 18 мм шт. 1 1 раз в год
24. Ножницы шт. 1 1 раз в 3 года
25. Папка-регистратор шт. 5 1 раз в полугодие
26. Папка-скоросшиватель А4 шт. 3 1 раз в полугодие

27.
Скоросшиватель Дело, немел, 
400 г/м2, белый, до 200 л

шт. 5 1 раз в полугодие

28.
Папка с боковым зажимом, 
пластик

шт. 3 1 раз в год

29. Папка на 2 кольцах шт. 1 1 раз в полугодие
30. Папка с файлами А4, 10 файлов шт. 1 1 раз в год
31. Папка с файлами А4, 20 файлов шт. 1 1 раз в год
32. Папка с файлами А4, 30 файлов шт. 1 1 раз в год
33. Папка с файлами А4, 40 файлов шт. 1 1 раз в год
34. Папка с файлами А4, 60 файлов шт. 1 1 раз в год
35. Папка с файлами А4, 80 файлов шт. 1 1 раз в год

36.
Папка с файлами А4, 100 
файлов

шт. 1 1 раз в год

37. Папка-конверт на кнопке шт. 1 1 раз в год
38. Папка-уголок шт. 6 1 раз в год

39.
Папка-планшет 
с металлическим зажимом

шт. 1 1 раз в год

40.
Органайзер на 14 предметов 
вращающийся

шт. 1 при поступлении на работу

41.
Разделитель листов А4, 10 
цветной

упак. 3 1 раз в полгода

42.
Разделитель листов А4, 12 
цветной

упак. 3 1 раз в полугодие

43.
Разделитель листов А4, 1—31 
дни,

упак. 3 1 раз в полугодие

44.
Ручка гелевая в ассортименте 
0,5 мм

шт. 4 1 раз в год

45.
Ручка шариковая 0,7 мм 
на масленой основе

шт. 3 1 раз в квартал

46. Ручка шариковая 0,5 мм синяя шт. 3 1 раз в квартал

47.
Ручка шариковая 0,7 мм синяя, 
автоматическая

шт. 3 1 раз в квартал

48.
Ручка шариковая 0,5 мм 
синяя, резиновый грип, 
автоматическая

шт. 3 1 раз в квартал

49.
Стержень шариковый, синий, 
152 мм, 1 мм

шт. 5 1 раз в квартал

50.
Стержень шариковый, синий, 
107 мм, 0,7 мм

шт. 5 1 раз в квартал

51.
Скотч, клейкая лента, узкий 
до 20 мм

шт. 1 1 раз в год

52.
Скотч, клейкая лента, широкий, 
свыше 20 мм

шт. 1 1 раз в год

53. Скрепки длиной 28 мм, 100 шт. упак. 4 1 раз в полугодие
54. Скрепки длиной 50 мм, 50 шт. упак. 1 1 раз в полугодие

55.
Степлер N 10, 10—12 л 
комбинированные

шт. 2 1 раз в 3 года

56. Степлер N 24/6 шт. 2 1 раз в 3 года
57. Степлер N 23 шт. 2 1 раз в 3 года

58.
Скобы для степлера N 10, 
1000 шт.

упак. 2 2 раза в квартал

59.
Скобы для степлера N 24/6, 
1000 шт.

упак. 2 2 раза в квартал

60.
Скобы для степлера N 23, 
1000 шт.

упак. 2 2 раза в квартал

61.
Маркер текстовый скошенный 
на водной основе

шт. Набор 4 шт. 1 раз в год

62. Тетрадь А4, клетка, 96 л. шт. 4 1 раз в год
63. Тетрадь А5, клетка, 96 л. шт. 4 1 раз в год
64. Точилка с 2 отв., съемный конт. шт. 1 1 раз в год
65. Калькулятор не менее 14 разр. шт. 1 1 раз в 3 года
66. Файл А3, 40-45 мкм шт. 100 1 раз в квартал
67. Файл А4, 40, 45 мкм шт. 100 1 раз в квартал

68.
Бумага А4 для печати (500 
листов в упаковке) 

упак. 2 1 раз в квартал

69. Папка обложка «Дело» шт. 10 1 раз в полугодие
70. Папка с зажимом шт. 4 1 раз в полугодие
71. Папка конверт шт. 2 1 раз в полугодие
72. Короб архивный без крышки шт. 1 1 раз в год
73. Ежедневник шт. 1 1 раз в год

74.
Папка-регистратор с арочным 
механизмом, до 55 мм

шт. 1 1 раз в год

75.
Папка-регистратор с арочным 
механизмом, свыше 55 мм

шт. 1 1 раз в год

76.
Обложка А4 OfficeSpace, «Кожа» 
230г/м2, белый картон, 100л.

шт. 1 1 раз в год

77. Клей ПВА, канцелярский шт. 1 1 раз в год

Цена товаров определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

Нормативные затраты, не указанные в данном приложении, определяются исходя из потребности 
МКУ «Чистый город» в товарах, не предусмотренных настоящими нормативными затратами, при 
этом цена определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».»

Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 03.10.2023 № 1409

«Приложение 17
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.08.2022 № 1023

НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МКУ «ЧИСТЫЙ ГОРОД», 
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ТОВАРОВ И ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей () определяются по формуле:

n

                   З 
хп = Ʃ Рi хп х Qi хп, где:

i=1 

Рi хп – цена одной i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей в соответствии с нормативами 
главного распорядителя;

Qi хп– количество i-го хозяйственного товара и принадлежности в соответствии с нормативами главного 
распорядителя

N 
п/п

Наименование товара
Единица 

измерения
Количество единиц 

(в год, не более) 
1. Набор губок для посуды, уп. 10 шт. шт. 10
2. Насадка для швабры шт. 10
3. Щетка с насадкой шт. 10
4. Салфетка микрофибра шт. 50
5. Салфетка вискоза шт. 100
6. Мыло туалетное шт. 315
7. Мыло хозяйственное шт. 112
8. Антибактериальное жидкое мыло 5 кг. шт. 10
9. Мыло хозяйственное жидкое 5 л. шт. 10

10. Универсальное моющее средство 5,2 кг. шт. 60
11. Средство для мытья посуды (канистра 5 кг.) шт. 20
12. Средство для мытья полов (канистра 5 л.) шт. 25
13. Средство для чистки сантехники (канистра 5 кг.) шт. 20
14. Чистящее средство шт. 100
15. Очиститель для стекол и зеркал 600 мл. шт. 20
16. Освежитель воздуха/парфюмированный аромадифузор шт. 60
17. Бумага туалетная 54 м. шт. 250
18. Ведро с пласт. вставкой ВП-20 20 л. шт. 7
19. Ведро б/кр 10 л. шт. 3
20. Ведро для мусора 7 л. шт. 4
21. Ведро деревянное с пласт. вставкой 10 л. шт. 7
22. Ведро оцинкованное 10 л. шт. 12
23. Ведро пластмассовое 10 л. шт. 9
24. Полотенце бумажное упак. 100
25. Мешки для мусора 30 л. шт. 105
26. Мешки для мусора 35 л. шт. 50
27. Мешки для мусора 60 л. шт. 60
28. Мешки для мусора 120 л. шт. 1500
29. Мешки для мусора 160—180 л. шт. 400
30. Флаги шт. 800
31. Кронштейн для крепления флага на опору освещения шт. 60
32. Лопата шт. 650
33. Черенок для лопаты шт. 250
34. Грабли шт. 140
35. Черенок для грабель шт. 140
36. Метла шт. 25
37. Черенок для метлы шт. 25
38. Кронштейн для светильников шт. 457
39. Светильник офисный шт. 72
40. Светильник переносной ПВС 2 x 0,75 с выкл. 5 мет шт. 5
41. Светодиодная лампа шт. 1323
42. Лампа накаливания шт. 114
43. Лампа переносная гаражная, 10 м. шт. 10
44. Лампа для гаражной переноски шт. 28
45. Комплект дюбель с шурупом шт. 1735
46. Насадка для шурупов и болтов шт. 375
47. Шуруп шт. 28334
48. Дюбель шт. 3365
49. Саморез шт. 127000
50. Анкер для бетона шт. 1000
51. Болт шт. 4500
52. Тряпка для мытья полов шт. 12
53. Салфетки чистящие влажные для оргтехники в тубе шт. 5
54. Концентрированное моющее средство (канистра 23,5 кг) шт. 8
55. AdBlue Sintek Жидкость для системы SCR дизельных двигателей 

(канистра 20 л) 
шт. 40

Цена товаров определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 N 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

Нормативные затраты, не указанные в данном приложении, определяются исходя из потребности 
МКУ «Чистый город» в товарах, работах и услугах, не предусмотренных настоящими нормативными 
затратами, при этом цена определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона 
от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Затраты на приобретение смывающих и (или) обезвреживающих веществ для работников МКУ 
«Чистый город» осуществляются в соответствии с нормами выдачи смывающих и (или) обезвреживающих 
средств.».

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Информационное сообщение 
о результатах открытого аукциона

По результатам открытого аукциона на право за-
ключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на территории города, объявлен-
ного Администрацией города Нарьян-Мара, на осно-
вании постановления Администрации муниципально-
го образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 14.08.2023 № 1145, состоявшегося 02.10.2023 
по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 12, был подписан 
протокол о результатах открытого аукциона:

1. Право заключения договора на размещение не-
стационарного торгового объекта по лоту 1: местора-
сположение – ул. 60 лет Октября, в районе д. 38; вид 
торгового объекта – автофургон, автоприцеп; размер 
площади – 15 кв.м.; специализация торгового объек-
та – продовольственные товары (хлеб, хлебобулоч-
ная продукция, молоко, молочная продукция, мясная 
продукция, рыбная продукция); период размещения – 
36 месяцев; размер задатка – 20 %; начальная цена 
лота – 57 484,82 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
2. Право заключения договора на размещение не-

стационарного торгового объекта по лоту 2: местора-
сположение – пер. Высоцкого, в районе д. 1; вид торго-
вого объекта – павильон; размер площади – 15 кв.м.; 
специализация торгового объекта – продовольствен-
ные товары (овощи, фрукты, сухофрукты, орехи); пе-
риод размещения – 36 месяцев; размер задатка – 20 %; 
начальная цена лота – 16 424,24 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
3. Право заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта по лоту 3: ме-
сторасположение – ул. Заводская, в районе д. 19; 
вид торгового объекта – павильон; размер пло-
щади – 20 кв.м.; специализация торгового объек-
та – продовольственные товары (овощи, фрукты, 

сухофрукты, орехи), смешанные товары (продо-
вольственные и непродовольственные); период 
размещения – 36 месяцев; размер задатка – 20 %; 
начальная цена лота – 109 494,90 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
4. Право заключения договора на размещение не-

стационарного торгового объекта по лоту 4: место-
расположение – ул. Ленина, в районе д. 27б; вид тор-
гового объекта – автофургон, автоприцеп; размер 
площади – 15 кв.м.; специализация торгового объек-
та – продовольственные товары (хлеб, хлебобулоч-
ная продукция, молоко, молочная продукция, мясная 
продукция, рыбная продукция); период размещения – 
36 месяцев; размер задатка – 20 %; начальная цена 
лота – 149 460,54 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
5. Право заключения договора на размещение не-

стационарного торгового объекта по лоту 5: местора-
сположение – ул. Рабочая, в районе д. 21; вид торго-
вого объекта – павильон; размер площади – 20 кв.м.; 
специализация торгового объекта – смешанные това-
ры (продовольственные и непродовольственные); пе-
риод размещения – 36 месяцев; размер задатка – 20 %; 
начальная цена лота – 109 494,90 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
6. Право заключения договора на размещение не-

стационарного торгового объекта по лоту 6: местора-
сположение – ул. Совхозная, в районе д. 4а; вид торго-
вого объекта – павильон; размер площади – 20 кв.м.; 
специализация торгового объекта – продовольствен-
ные товары (овощи, фрукты, сухофрукты, орехи); пе-
риод размещения – 36 месяцев; размер задатка – 20 %; 
начальная цена лота – 21 898,98 рублей.

Количество поданных заявок – 0.
Аукцион признан несостоявшимся.
7. Право заключения договора на размещение не-

стационарного торгового объекта по лоту 7: местора-

сположение – ул. Ленина, в районе д. 46; вид торго-
вого объекта – павильон; размер площади – 25 кв.м.; 
специализация торгового объекта – смешанные                  
товары (продовольственные и непродовольствен-
ные); период размещения – 36 месяцев; размер задат-
ка – 20 %; начальная цена лота – 355 858,43 рублей.

Количество поданных заявок – 1.
Лица, признанные участниками торгов: индиви-

дуальный предприниматель Гаджиев Магомед Ма-
хир оглы.

Аукцион признан несостоявшимся.
Единственный участник, с которым заключен до-

говор о размещении нестационарного торгового 
объекта: индивидуальный предприниматель Гаджи-
ев Магомед Махир оглы.

Годовой размер платы за размещение нестацио-
нарного торгового объекта – 118 619,48 рублей.

8. Право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта по лоту 8: 
месторасположение – ул. Ленина, в районе д. 46; 
вид торгового объекта – павильон; размер пло-
щади – 32 кв.м.; специализация торгового объ-
екта – смешанные товары (продовольственные 
и непродовольственные); период размещения –                            
36 месяцев; размер задатка – 20 %; начальная цена 
лота – 455 498,78 рублей.

Количество поданных заявок – 2.
Лица, признанные участниками торгов: индиви-

дуальный предприниматель Гаджиев Магомед Ма-
хир оглы, КФХ Семяшкин Михаил Палладьевич.

Победитель аукциона, с которым заключен дого-
вор о размещении нестационарного торгового объ-
екта: КФХ Семяшкин Михаил Палладьевич.

Годовой размер платы за размещение нестацио-
нарного торгового объекта – 182 199,51 рубль.

Комиссией рекомендовано организатору аукцио-
на провести процедуру повторного проведения от-
крытого аукциона на право заключения договора 
на размещение нестационарного торгового объекта 
по лотам 1, 2, 3, 4,5,6.».



4 № 19 (512), 12 октября 2023

Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95
Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО»
 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а

Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян– Мара»)
и редакции: 166000, г. Нарьян-Мар, 

ул. Рабочая, 14б

Тираж : 500 экземпляров
Подписано в печать: 11.10.2023

Время по графику/Фактически: 17.00
Заказ: № 405

Официальный бюллетень МО «Городской округ Город Нарьян-Мар»
«Наш город» зарегестрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ29-00529

2 РАЗА В МЕСЯЦ.

ПОЛЕЗНО ЗНАТЬ

Участниками конкурса могут быть 
ТОСы, зарегистрированные в качестве 
юридического лица. Средства поддерж-
ки предоставляются на возмещение 
фактически произведенных, а также пла-
нируемых в течение календарного года 
расходов:

– на арендную плату за пользование 
нежилыми помещениями;

– на коммунальные платежи за пользо-
вание нежилыми помещениями;

– на расходы услуг связи;
– на приобретение и доставку иму-

щества;
– на приобретение канцелярских то-

варов;
– на кадастровые работы;
– на приобретение хозяйственных то-

варов;
– на расходы по ведению и обслужива-

нию банковского счета;
– на информационные услуги;

Цель изменений – создание безопас-
ных условий эксплуатации газового 
оборудования в многоквартирных и жи-
лых домах.

УК, ТСЖ, жилищные и иные специ-
ализированные кооперативы должны 
будут заключать с такой организацией 
договоры на техобслуживание и ремонт 
внутридомового газового оборудова-
ния, а собственники и наниматели жи-
лых помещений – на техобслуживание 
внутриквартирного газового оборудо-
вания.

При этом обслуживанием внутрик-
вартирных и внутридомовых коммуни-
каций в одном доме сможет заниматься 
только одна организация.

Договоры о техническом обслужи-
вании внутридомового газового обору-

дования, заключенные собственниками 
жилых домов со специализированны-
ми организациями до дня вступления 
в силу настоящего Федерального зако-
на, действуют до их прекращения или 
расторжения.

Договоры о техническом обслужива-
нии внутриквартирного газового обо-
рудования в многоквартирном доме, 
заключенные до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона, дей-
ствуют до их прекращения или растор-
жения, но не позднее 1 января 2024 года.

Размер платы за техническое обслу-
живание и ремонт будет рассчитываться 
самой специализированной организа-
цией, на основании методических ука-
заний, разработанных Минстроем Рос-
сийской Федерации.

Такие жилые помещения предназна-
чены для временного проживания:

- граждан в связи с капитальным 
ремонтом или реконструкцией дома, 
в котором находятся жилые помеще-
ния, занимаемые ими по договорам со-
циального найма (ч. 1 ст. 88 Жилищного 
кодекса Российской Федерации);

- граждан, утративших жилые по-
мещения в результате обращения 
взыскания на эти жилые помещения, 
которые были приобретены за счет 
кредита банка или иной кредитной 

организации либо средств целевого 
займа, предоставленного юридиче-
ским лицом на приобретение жилого 
помещения, и заложены в обеспечение 
возврата кредита или целевого займа, 
если на момент обращения взыскания 
такие жилые помещения являются для 
них единственными;

- граждан, у которых единственные 
жилые помещения стали непригодны-
ми для проживания в результате чрез-
вычайных обстоятельств;

- граждан, у которых жилые по-

Запрет на разглашение указанных 
сведений также установлен нормами 
рассматриваемого федерального за-
кона.

В свою очередь, ч. 4 ст. 13 рассматри-
ваемого Федерального закона установ-
лен исчерпывающий перечень основа-
ний, когда предоставление сведений, 
составляющих врачебную тайну, допу-
скается без согласия гражданина или 
его законного представителя.

Так, медицинское учреждение обяза-
но информировать органы внутренних 
дел о поступлении пациента, в отно-
шении которого имеются достаточные 
основания полагать, что вред его здо-
ровью причинен в результате противо-
правных действий.

Нахождение граждан, в том числе 
несовершеннолетних, в состоянии нар-
котического опьянения предполагает 
совершение таким лицом, либо в от-
ношении последнего, противоправных 
действий в сфере незаконного оборота 
наркотических средств.

Таким образом, уведомление (инфор-
мирование) территориальных подраз-
делений органов внутренних дел при 
обращении за медицинской помощью 
граждан, включая несовершеннолет-
них, в состоянии наркотического опья-
нения является прямой обязанностью 
медицинских учреждений и не является 
нарушением действующего законода-
тельства в части разглашения охраняе-
мой законом врачебной тайны.

Администрация Нарьян-Мара объявляет о проведении конкурса 
по предоставлению грантов в форме субсидий на организацию де-
ятельности территориальных общественных самоуправлений горо-
да. Прием заявок начинается с 5 октября.

С 1 сентября 2023 года вступили в силу изменения в статьи 2 и 3 
Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» 
и Жилищный кодекс Российской Федерации» Федеральным законом 
от 18 марта 2023 г. N 71-ФЗ в отношении условий предоставления 
коммунальной услуги – газоснабжения.

Маневренным фондом является часть специализированного фон-
да  жилья, находящегося в федеральной или муниципальной соб-
ственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» сведения о факте обращения гражданина за оказа-
нием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, 
иные сведения, полученные при его медицинском обследовании 
и лечении, составляют врачебную тайну.

ТОСАМ В ПОМОЩЬ 

А У ВАС ТЕХОБСЛУЖЕННЫЙ ГАЗ? 

ЧТО ТАКОЕ МАНЕВРЕННЫЙ ФОНД?

КОГДА ДИАГНОЗ – НЕ ТАЙНА 

– на расходы по ремонту организаци-
онной техники (оргтехники);

– на оплату работ (услуг), связанных 
с уставной деятельностью ТОС;

– на расходы, связанные с государ-
ственной регистрацией ТОС;

– на расходы, связанные с ведением 
бухгалтерского учета ТОС, представле-
нием бухгалтерской и налоговой отчет-
ности ТОС;

– на расходы, связанные с проездом 
(воздушным транспортом – в салоне 
экономического класса, железнодорож-
ным транспортом – в купейном вагоне 
скорого фирменного поезда) и прожива-
нием в случае выезда за пределы города 
Нарьян-Мара в целях участия в форумах 
(конференциях, съездах, обучающих се-
минарах).

ТОСы могут получить на перечислен-
ные расходы до 150 тыс. рублей.

Для участия в конкурсе необходи-
мо подать заявку в мэрию по почте или 
по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 
д. 12, каб. № 5. Время приема заявок: 
с 8:30 до 17:30, перерыв с 12:30 до 13:30, 
кроме субботы и воскресенья.

С требованиями к участникам и с пе-
речнем документов можно ознакомиться 
в прикрепленном файле. По вопросам 
подготовки заявок на участие в конкурсе 
можно получить консультацию по теле-
фону 4-21-56.

Заявки на конкурс принимаются 
до 6 ноября. Победителей конкурса 

определят 20 ноября 2023 года.

мещения стали непригодными для 
проживания в результате признания 
многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструк-
ции;

- иных граждан в случаях, предусмо-
тренных законодательством.

Жилые помещения маневренного 
фонда предоставляются из расчета 
не менее чем шесть квадратных метров 
жилой площади на одного человека. 
Сроки действия договора найма жи-
лого помещения установлены в статье 
106 Жилищного Кодекса Российской 
Федерации в зависимости от основа-
ния предоставления такого жилого по-
мещения.

Предоставление жилого помещения 
маневренного фонда носит экстренный 
характер, направлено на временное 

обеспечение жильем в случае утраты 
занимаемого жилого помещения, угро-
зы обрушения конструкций дома. Пере-
селение в маневренное жилье не влечет 
снятие граждан с учета нуждающихся 
в жилых помещениях, не освобождает 
администрацию от обязанности по пре-
доставлению гражданам равнознач-
ного жилого помещения на условиях 
договора социального найма в случае 
признания жилого дома аварийным 
и подлежащим сносу в порядке, пред-
усмотренном статьями 86, 89 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации, 
от выплаты денежной компенсации 
собственникам жилых помещений, 
изымаемых для государственных и му-
ниципальных нужд на основании ста-
тьи 32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации.


